
 
 
 

Câmara Municipal de Volta Redonda 

Estado do Rio de Janeiro 

 

DIVISÃO DE EXPEDIENTE 

 
PAUTA Nº 061/2025 

 

1 

 

 

9ª SESSÃO ORDINÁRIA  DO 2º PERÍODO ORDINÁRIO DA 1ª SESSÃO 

LEGISLATIVA  DA 18ª LEGISLATURA  

 

REALIZADA EM 21 DE AGOSTO DE 2025 

 

EXPEDIENTE - Artigo 144 do R. I. 

 

ATA - Artigo 145 do R.I. 

 

Ata da 8ª Sessão Ordinária  do 2º Período Ordinário da 1ª Sessão Legislativa  da 18ª 

Legislatura, realizada em 19 de agosto de 2025. 

 

CORRESPONDÊNCIAS  - Artigo 146 do R.I.  

 

DA CÂMARA - Artigo 146  III do R.I. 
 

PROCESSO ADMINISTRATIVO  Nº 20.041-00000002/2025/SEI - CÂMARA 

MUNICIPAL DE VOLTA REDONDA/PROCURADORIA JURÍDICA –  

Informa a publicação do acordão proferido nos autos da Representação de 

Inconstitucionalidade nº 0072024-84.2024.8.19.0000, em trâmite no Órgão 

Especial do Tribunal de Justiça do Rio de Janeiro, na qual figura como 

representante o Sindicato Estadual dos Profissionais de Educação – SEPE e 

como representada esta Câmara Municipal. 

 

PROPOSIÇÕES APRESENTADAS - Artigo 147 do R.I. 

 

PROJETO DE RESOLUÇÃO - Artigo 147 V do R.I. 

 

PROJETO DE RESOLUÇÃO Nº 113/2025 - Aprova a Proposta Orçamentária do Fundo 

Especial da Câmara Municipal de Volta Redonda - FECMVR, referente ao 

Exercício Financeiro de 2026. 

Autor: Mesa Diretora 
 

PROJETO DE LEI  - Artigo 147 III do R.I. 

 

PROJETO DE LEI Nº 150/2025 - Institui o serviço de Motolância no âmbito do SAMU 

Municipal de Volta Redonda, com a finalidade de agilizar o atendimento pré-

hospitalar em situações de urgência e emergência, até a chegada da 

ambulância, e dá outras providências. 

Autor: Vereador Paulo César Lima da Silva 



 
 
 

Câmara Municipal de Volta Redonda 

Estado do Rio de Janeiro 

 

DIVISÃO DE EXPEDIENTE 

 
PAUTA Nº 061/2025 

 

2 

 

PROPOSIÇÕES APRESENTADAS - Continuação. 

PROJETO DE LEI  - Continuação. 

 

PROJETO DE LEI Nº 151/2025 - Dispõe sobre o tombamento do acervo da Academia 

Volta-Redondense de Letras - AVL como patrimônio cultural do Município 

de Volta Redonda e dá outras providências  

Autor: Vereador Raone Cassin Maia Ferreira 

 

PROJETO DE LEI Nº 152/2025 - Reconhece como Patrimônio Cultural Imaterial do 

Município de Volta Redonda a Academia Volta-Redondense de Letras - AVL 

e institui diretrizes para sua valorização, proteção e promoção. 

Autor: Vereador Raone Cassin Maia Ferreira 

 

PROJETO DE LEI Nº 155/2025 - Dispõe sobre a denominação da área de lazer e do 

vestiário a ser construído no Complexo Esportivo Carlitos, localizado na Rua 

Sodré, Bairro Belo Horizonte, com o nome de Sr. Francisco Givisiez de 

Oliveira. 

Autor: Vereador José Onofre da Silva 

 

PROJETO DE LEI Nº 156/2025 - Denomina de Antônio César da Silva a Praça 

localizada na Rua Maria Aparecida de Oliveira Araújo, no Bairro Santa Rita 

do Zarur no Município de Volta Redonda e dá outras providências. 

Autor: Vereador Edson Carlos Quinto 

 

 

REQUERIMENTO - Artigo 147 VIII  do R.I. 

 

MESA DIRETORA 

 

Nº 239/25 - Requer Moção de Congratulações e Aplausos à Srª Léia Lelé e Costa. 

 

 

VEREADOR EDSON CARLOS QUINTO 

Nº 234/25 - Requer Moção de Aplausos e Congratulações ao Sargento Renato Cavalcanti 

Baptista. 

Nº 235/25 - Requer Moção de Aplausos e Congratulações ao Cabo Carlos Eduardo Aragão 

Crispim. 

 

 

 



 
 
 

Câmara Municipal de Volta Redonda 

Estado do Rio de Janeiro 

 

DIVISÃO DE EXPEDIENTE 

 
PAUTA Nº 061/2025 

 

3 

 

PROPOSIÇÕES APRESENTADAS - Continuação. 

 

VEREADOR RAONE CASSIN MAIA FERREIRA 

Nº 236/25 - Requer esclarecimentos sobre possíveis irregularidades no Concurso Público nº 

001/2025. 

Nº 237/25 - Requer informações detalhadas sobre o novo procedimento de desconto salarial 

para profissionais da saúde. 

Nº 238/25 - Requer informações atualizadas sobre a situação de calamidade financeira na 

saúde pública do Município de Volta Redonda. 

 

VEREADOR WILSEMAR MÁXIMO CURTY 

 

Nº 233/25 - Requer informações sobre a realização de obras de infraestrutura na Vila Dr. 

Arnaldo, no Bairro Voldac/Retiro, com atenção especial às Ruas Nelson e Marco Antônio. 

 

INDICAÇÕES - Artigo 147 IX do R.I. 

 

VEREADOR GEMILSON EDUARDO 

 

N° 450/25 - Indica a lavagem da quadra poliesportiva da Praça Asa Negra. 

N° 451/25 - Indica a instalação de telas anti-pombos da quadra poliesportiva da Praça Asa 

Negra. 

N° 480/25 - Indica a solicitação de placa proibido jogar lixo, na Rua Rui Barbosa de 

Oliveira.  

N° 481/25 - Indica substituição de lâmpadas queimadas, na Esquina da Rua 1021 com a 

Rua 1017. 

N° 482/25 - Indica capina e limpeza, na Rua Dom Pedro I.  

N° 483/25 - Indica capina e limpeza, na esquina da Rua 1021 com a Rua 1017. 

N° 484/25 - Indica capina e limpeza, na Rua Motorista José de Araújo.  

N° 485/25 - Indica capina e limpeza, na Rua Universitário Alpheu Serra.  

N° 486/25 - Indica correção de calçada na Rua Jaime Martins. 

N° 487/25 - Indica a pintura de quebra-molas, na Rua Dom Pedro I.  

N° 488/25 - Indica a pintura de quebra-molas, na Rua Visconde de Cairú.  

N° 489/25 - Indica a pintura de quebra-molas, na Rua Visconde de Cairú.  

N° 493/25 - Indica capina e limpeza, na Rua Kansas. 

N° 494/25 - Indica correção do asfalto na Rua Nova Orleans. 

N° 495/25 - Indica correção do asfalto na Rua Novo México. 

N° 496/25 - Indica a desobstrução e manutenção do bueiro na Rua Nova Orleans. 

N° 497/25 - Indica a desobstrução e manutenção de bueiro na Rua Washington. 

 



 
 
 

Câmara Municipal de Volta Redonda 

Estado do Rio de Janeiro 

 

DIVISÃO DE EXPEDIENTE 

 
PAUTA Nº 061/2025 

 

4 

 

PROPOSIÇÕES APRESENTADAS - Continuação. 

INDICAÇÕES - Continuação. 

VEREADOR GEMILSON EDUARDO - Continuação. 

 

N° 498/25 - Indica manutenção e recuperação das grades da Academia da Saúde, na Rua 

1025. 

N° 499/25 - Indica correção do asfalto na Rua Visconde de Cairú. 

N° 513/25 - Indica a revitalização de faixa de pedestre, na Avenida Amaral Peixoto. 

 

VEREADORA GISELE LOPES KLINGLER 

 

Nº 1438/25 - Indica troca de lâmpadas na Rua 162 no Bairro Vila Santa Celília. 

Nº 1439/25 - Indica a poda de árvores na Rua Ataulfo Pinto dos Reis, Bairro São João. 

Nº 1440/25 - Indica a recuperação de calçada na Rua Ataulfo Pinto dos Reis, Bairro São 

João. 

Nº 1441/25 - Indica estudo de viabilidade técnica para alteração de vagas de 

estacionamento de carros para vagas de motos no Bairro Aterrado. 

 

VEREADOR JOSÉ ONOFRE DA SILVA 

 

Nº 1442/25 - Indica a recuperção do redutor de velocidade (quebra-molas) na Avenida 

Almirante Aldaberto de Barros Nunes, em frente ao restaurente Tuf Refeições, próximo ao 

ponto de ônibus, no Bairro Siderlândia. 

Nº 1443/25 - Indica a troca de lâmpada na Rua 43 A, esquina com a Rua 62, no Bairro 60. 

Nº 1444/25 - Indica a manutenção e recuperação do pavimento asfáltico na Avenida 

Presidente Kennedy, em frente à Loteria Galo de Ouro, Nº 6200, no Bairro Siderlândia. 

Nº 1445/25 - Indica a manutenção e recuperação do pavimento asfáltico em toda a extensão 

da Rua 7, no Bairro Siderlândia. 

 

VEREADOR RAONE CASSIN MAIA FERREIRA 

 

Nº 1423/25 - Indica adesão ao segundo ciclo do Programa Dinheiro Direto na Escola 

(PDDE) equidade. 

Nº 1424/25 - Indica estudo de viabilidade de adequação da Legislação Municipal sobre 

gratuidade no transporte público, incluindo benefício integral para estudantes que possuem 

deficiência intelectual e autismo em todos os graus. 

Nº 1425/25 - Indica a realização de estudo de viabilidade para a inclusão do atendimento 

em podologia na rede Municipal de Saúde. 

 

 



 
 
 

Câmara Municipal de Volta Redonda 

Estado do Rio de Janeiro 

 

DIVISÃO DE EXPEDIENTE 

 
PAUTA Nº 061/2025 

 

5 

 

PROPOSIÇÕES APRESENTADAS - Continuação. 

INDICAÇÕES - Continuação. 

VEREADOR RAONE CASSIN MAIA - Continuação. 

 

Nº 1426/25 - Indica a manuntenção e reforma dos brinquedos e equipamentos das Praças 

Vereador Nei Alves do Vale e Praça São Paulo, localizadas no Bairro São João e Bairro 

Niterói. 

Nº 1427/25 - Indica estudo de viabilidade para cessão de imóvel público à Casa de 

Umbanda Vovó Cândida, no Bairro Conforto. 

Nº 1428/25 - Indica estudo de viabilidade para a reinstalação de ponto de ônibus, no sentido 

de chegada de Valença, e implantação de novo ponto no sentido oposto, próximo à entrada 

do Bairro Santo Agostinho. 

 

VEREADOR RODRIGO CEZAR FURTADO DE ALMEIDA 

 

Nº 1448/25 - Indica a execução de obras de asfaltamento das Ruas do Bairro Santo 

Agostinho. 

 

VEREADOR WILSEMAR MÁXIMO CURTY 

 

Nº 1446/25 - Indica a manutenção do retudor de velocidade na Rua Arthur Luiz Correia, Nº 

587, no Bairro Barreira Cravo, próximo ao Bar Ressaquinha. 

Nº 1447/25 - Indica a implantação de sinalização provisória e adequada na Avenida Beira 

Rio, no Bairro Voldac, em razão da obra de drenagem em andamento. 

 

 

 

ORDEM DO DIA -  Artigo 149 do  R.I.   

 

 

VOTAÇÃO ÚNICA - Artigo 151 V do R.I. 

 

VETO PARCIAL AO PROJETO DE LEI CAPEADO PELA MENSAGEM Nº 

033/2025 - Dispõe sobre as Diretrizes para a elaboração da Lei Orçamentária 

de 2026 e dá outras providências. 

Autor: Prefeito Municipal Antonio Francisco Neto 

PRAZO FINAL: 21/08/25 

 

 

 

 



 
 
 

Câmara Municipal de Volta Redonda 

Estado do Rio de Janeiro 

 

DIVISÃO DE EXPEDIENTE 

 
PAUTA Nº 061/2025 

 

6 

 

ORDEM DO DIA -  Continuação. 

 

PRIMEIRA VOTAÇÃO - Artigo 151 VII do R.I. 

 

PROJETO DE LEI Nº 049/2025 - Denomina Escadão “Marcelo de Souza Cruz – Chú” 

que fica entre a Rua Angra dos Reis, no Bairro Siderlândia e a Rua Oliveira 

Martins, localizada, no Bairro Belmonte. 

Autor: Vereador Rodrigo Álvaro Duarte Chagas 

 

PROJETO DE LEI Nº 073/2025 - Autoriza o Poder Executivo a instituir o Programa 

Municipal de Legislação de Trânsito e Direção Defensiva no Município de 

Volta Redonda, por meio da realização de oficinas temáticas, com foco na 

educação no trânsito e na prevenção de acidentes. 

         Autora: Vereador Wilsemar Máximo Curty 

 

PROJETO DE LEI Nº 075/2025 - Denomina “Mônica Köhler de Brito” a área de lazer 

localizada na Rua César Lates, no bairro Limoeiro.  

         Autor: Vereadora Gisele Lopes Klingler 

 

 

D.E. Secretaria J.C. Loureiro, 20 de agosto de 2025. 

 

 

 

DANIELE PINHEIRO CAERES 

                                                               Diretora-Geral 


